Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 190/2021-ALE
,_/ I 	L.f."‘I EL

Em 	' / 	/ ,. dia
iak

.if

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa
Excelência para os fms constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 941/2021, que "Dispõe sobre
o prazo de validade do laudo médico-pericial que atesta Transtorno do Espectro do Autismo-TEA,
para fins que especifica".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 07 de julho de 2021.

Deput d ALEX REDANO
Pres'd nte — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 -5645 1 www.al.roleg.br

Mensagem N° 190-2021-ALE (0019194274)         SEI 0005.306415/2021-87 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 941/2021

Dispõe sobre o prazo de validade do laudo
médico-pericial que atesta Transtorno do
Espectro do Autismo-TEA, para fins que
especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 10 0  laudo médico-pericial que ateste Transtorno do Espectro do Autismo-TEA, para
fins de obtenção de beneficios destinados à pessoa com TEA previstos na legislação do Estado,
passa a ter validade por prazo indeterminado.

§ 1° O laudo de que trata esta Lei poderá ser emitido por profissional da rede de saúde
pública ou privada, observados os demais requisitos para a sua emissão estabelecidos na
legislação pertinente.

§ 2° O laudo de que trata esta Lei poderá ser apresentado às autoridades competentes por
meio de cópia simples, desde que acompanhada do seu original, observando o disposto na Lei
Federal n° 13.726, de 8 de outubro de 2018.

§ 3° A apresentação do laudo de que trata esta Lei não exclui o cumprimento dos demais
requisitos para a obtenção dos benefícios a que se refere o caput.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 7 de julho de 2021.

Deputado 	X REDANO
Preside e ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Perto Velho/RO

CEP: 76,801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 E www.alloiegkr
Mensagem N° 190-2021-ALE (0019194274)         SEI 0005.306415/2021-87 / pg. 2

Justificativa  (0019194301)         SEI 0005.306415/2021-87 / pg. 3

Justificativa  (0019194301)         SEI 0005.306415/2021-87 / pg. 4

Justificativa  (0019194301)         SEI 0005.306415/2021-87 / pg. 5

	Mensagem N° 190-2021-ALE (0019194274)
	Justificativa  (0019194301)